



# MONITOR

Na R. P. 1771.

Nro: XXXI.

Dnia 17. Kwietnia.

\* \* \* \* \*

Móci Panie MONITOR.

**J**Ako nie odemnie pierwszego, odbieraśz W. Pan listowne nadgłoszenia się do siebie, tak też nie ostatniemu; z zwykłą w przyięciu onegoż udzielić się raczysz łaskawością. Gdy albowiem przybrać mi przychodzi W. Pana za Sędziego, ninieyszych w tym Piśmie myśli, ku roztrząśnieniu onychże, więc uiąć sobie Jego nie czym innym postanowiłem, tylko tą samą sfałsznością, ktorey pisząc całemu światu: (à światu częstokroć rzeczy przewrotnie sądzącemu) y na krok nieodstępniysz. Znayduie się nie mała tak tych, iako y dawno upłynionych wiekow, liczba ludzi, ktorzy nie tylko sądzą, ale y ślepo trzymać śmieją; że Im dosyć jest przestać, na iakieysi cnocie, ktora Ich do-

G g

state-

statecznie y szczęśliwemi, y we wszystkich przypadkach zupełnie uspokojonemi, nie tylko uczynić może, ale też nadto, serca Ich do tey doprowadzać potrafią doskonałości, że Iey mocą równymże okiem na wszystko oglądać mogą. Mowią oni y niedziw, bo ludzie na żadney Religii gruncie, nie zasadzający się, iż rządzenie się w życiu przystoyne, miłość bliźniego, Wierność ku Oyczyźnie y Monarchom, dobrze czynienie wżyszkim, à naostatek powszechnie to, co jest pozorem doskonałości, nie inny mieć powinny koniec, tylko żeby Ich że takimi są powszechnie uznawano, y że dosyć im jest nadgrody, za te czyny, kiedy w czasie świadczenia tych; Ich myśli onych że wymiarowi odpowiadają. Daymy nad to żeby y infze iakożkolwiek naychwalebniejszy, przedsięwzięcie Ich w tym było, coż tedy czynić będzie, kiedy znosząc nieśmiertelność duszy, nie przyznając Iey żadnego uszczęśliwienia, ani przeciwności, w przyszłym życiu, nie uznając Iey żadnego iestestwa, umykają celu zamierzone-



rzonego, do ktorego cnota, inaczey dą-  
 życ, ani przyść do uszczęśliwienia, y spo-  
 koyności wewnątrzney, niemoże: tylko  
 przez tę iedną, nayzacnieyszą w człowie-  
 ku własność, iaką iest Dusza nieśmiertel-  
 na, stworzona, choć nie w tym życiu, to  
 w przyszłym, rownym, ba y daleko wię-  
 kszym wymiarem, odbierać nadgrody  
 cnotom, spokoic y uszczęśliwiać się, gdy  
 tey dostąpić w przeciagu życia nie może,  
 przyszłością, à to nigdy wstufności nie-  
 omylającą. Z czegoż proszę ci nędznicy  
 tak się chełpić mają, gdy tym czasem z po-  
 dobnegoż rządzenia, wszelkiey niena-  
 wiści są godni, à bardziej użalenia się  
 nad Ich nierozumem. Na coż bowiem  
 ta ich pozorna, y sama się uwielbiająca  
 zastuguie cnota, gdy nie znając, komu,  
 kiedy, y iakim sposobem udzielając się,  
 nietylko nie dosięgają bardzo dalekiey od  
 nich cnoty, ale nawet nie zarabiają na  
 powinne w odpowiedziach sobie skutki,  
 z ktorych ani spodziewać się pożądanego-  
 by dla nich nader szczęścia niemoga, cho-  
 ciałby one wypływało choć nie zistney  
 sobie

sobie nadgrody na tym Padole, to z nieomyślney w przyszłym życiu zapłaty. Lecz pozwolmy lecieć Im w przepaść, w którą się oni dobrowolnie rzucają, wystawmy y przypatrzmy się cnotcie w człowieku prawdziwie Chrześcijańskim, y obaczmy jeżeli ow gdy jest prawdziwie takim, przez ten najszacowniejszy skarb niemoże Iey zupełnie osiągnąć, lubo pozwolić musimy, że ta odpowiadających skutków w tym życiu, częstokroć nie znajduie, które są zupełnie uszczęśliwienie, y nie wzruszona wewnętrzna spokoyność, iako bowiem owym pycha, y próżne rozumienie, owe to najpierwsze w rodzaju ludzkim y najgłówniejsze występki, bo inszego im do pomążenia tego to źródła tak czystego, końca założyć niemożna, są pobudką do ściągnięcia na siebie Iey slicznego Imienia, tak Temu Iey tylko zacność y nieskażona dobroć jest zamiarem posieść ją przynajmniej potajemnie, sobie tylko choćby nikomu inszemu zniacnie Dla ktorey prawdy tym łatwiejszego doyscia, wystawmy sobie ludzi dwoch, iednego wszystko o przyszłości w drugim życiu znoszącego, y na skończeniu tego to wktorym jest przestającego. Drugiego cale ją twierdzącego, y z nadzieją do niego spofobiącego się, a tak poznamy rzeczywistą prawdę ktorey doysć chcemy. Pierwszy samą nadzieją podchlebiać sobie nie może, aby szczęśliwości z kończącym się biegiem życia dostąpić mogły albo że zawsze w sercu Iego trwa pozwolić, albo że nigdy niebyła znieść.

O moy BOZE! iak wiele razy, sam rodzaj wylania się na dobrodzieystwa, ku innym, niewdziecznością tychże samych odplacony, karuie serce, ilekroć czynione dobru pospolitemu y Tronowi uslugi, bez nadgrody puszczone, na nadziei upadać każą, coź częściey zwykłego zepłatym ludziom, iako najnie-  
skazy-



skażytelniejszy postępki, najświętsze obyczaje, nie  
 poszlakowaną wierność, nie wymyślną pobożność,  
 y ciężar uciemniających nieszczęśliwości mężne  
 zwyciężanie, haniebnie czernić, mieniać byź to  
 wszystko chytrą, obojętnym postępowaniem, u-  
 kładnością ochydy godną, brzydką podłością ule-  
 gania czasowi. Godni takiego losu ludzie, coż rze-  
 czecie, dokądże wasza ucieczka, do siebie samego  
 pewnie, y do serca swego po folgę, ale tey zbyt  
 tkliwe zmysły wasze ani dadzą, ani dać mogą,  
 rozrzewnione y służnie serce odrzuci was, y ile  
 razy uszy się, tyle was o śmiertelną będzie przy-  
 prawiać rozpacz, świadek ten na krok niedostępny  
 będzie wam wyrzuci, z okrutnego po całym ciełe  
 rozlaniem gwałtu, otoż nadgrody y skutki cnoty,  
 otoż z niey pochodzące prawidła, do szczęśliwości  
 y uspokojenia wewnętrznego. Niemasz więc dokąd  
 się już uciec, gdy y same poprzednicze czoło, ie-  
 żeliście go prawdziwie nabyli, podniesienia się na  
 wszystko, cierpi obelgę. Przeciwnym daleko sposo-  
 bem dzieje się z drugim we wszystkim, on temuż  
 samemu, co y pierwszy jest podległym, wszystkie-  
 go tego, co y tamten doznać może, a tak równą  
 obydwa tknięci dotkliwością. nie wchodźmy, kroren  
 z nich więcej, lub mniej, uzbroiony w cierpli-  
 wość, to tylko zobaczymy, co ich tak bardzo różni  
 od siebie, a różni nie pomału, nie można nie przy-  
 znać równych obydwom zasług, ale jednakowey  
 wzajem nadgrody, wyznaczyć nie podobna, gdy ią  
 pierwszy nie znalazłszy w biegu dni swoich, umar-  
 za sam z sobą bez nadziei, y to mu nie pozwala  
 iey kosztować sfodyczy, wtory zaś zawżze od niey  
 towarzyszony iefzcze tu na ziemi iev miłemi po-  
 wabami nasyca się. Mowią mu zbyt urażliwe  
 zmyśły, czegoż się daley trapić mamy, wraz z to-  
 bą, na

ba, na dobrze czynienie tym to okrutnym stwo-  
 rzeniom, ktore z dzikości swoiey są wrodzenie o-  
 krutne, y bardziey cokolwiek im świadczy się, za  
 powinność a niżeli łaskę przyznające, kiedy za to  
 szyderstwem nam płacą, żyjemy podobnie drugim,  
 przybierzmy się raczey jako cały świat czyni w  
 obłudną szczerości maskarę, lepiej wszystkich  
 wszelkim rodzajem frantostw oszukiwać, a niżeli  
 samemu byź we wszystkim zwiedzionym,  
 kiedy tak za mało ważąc dobre chęci wszystkie, y  
 natrzęcać się z nich na przeciek wyskakują, y ta-  
 kie to są w podobnych trefunkach mowy zmyślow,  
 gdy tym czasem serce w spodziewającym się przy-  
 szłego życia człowieku inaczey rozumie, tłumi te  
 do bydłał zwyczajne tylko głosy, z miłszemi się  
 daleko do podobnegoż człeka odzywając słowy.  
 Cierp stworzenie Naywyższego, y bądź dobrej  
 myśli, ty, ktory będąc naydoskonalszym dziełem  
 rąk iego, nigdy w obrazie Duszy twoiey nie zni-  
 szczonym, małżze się przyprawiać o rozpacz, gdy  
 tym czasem mnie do ciebie każe mówić, że cię  
 nie razem z bestyami ginącym stworzył, ale że  
 Duch, ktorym żyiesz, w tobie, y po wyściu z  
 ciebie, tak jak y on jest nieśmiertelnym, cierp nie  
 słuchając zmyślności, jak dym nijkniejących, a cie-  
 sząc się na wzgardę, chcących cię złupić, na coś  
 szufnie zarobił, rozweselay się szczęśliwością z u-  
 konrentowaniem nie poruszonym, że cię czeka przy-  
 szłość, w ktorey Stworzyciel wszystko nadgrozi,  
 czyniąc cię dziedzicem tego w niebie, czegoś na  
 ziemi nie mógł dostąpić, chyba z nadzieją, że w  
 tey a nie w inney oyczyźnie znaydziesz dom po-  
 koju. Otrzeźwiony tak skutecznym zachęceniem  
 serca nieśmiertelny Duch za nic na potym poczy-  
 tuie, wszystkie, naygwałtownieysze burze chcące go  
 pochłonać



pochłonąć w przepaści, odważnie bierze się do ra-  
 tunku, y szczęśliwie wychodzi, wykrzykując zaw-  
 sze, ô nadziejo y przyzłości iak'ście wielowła-  
 dne! gdy tym czasem druzi podobnyż iemu, ale  
 nieśmiertelności nie przyznający sobie, nędznie to-  
 nie y przepada z żalem y narzekaniem, swego To-  
 warzyza odgłowski nie mając czasu nawet y po-  
 zazdrościć. Niemniej tu będzie służył przykład Li-  
 kurga Prawodawcy Spartańskiego, kioren wiadome-  
 mi wszystkim prawami w samych sobie najlepze-  
 mi, tak obostrzył obywatelów swoich, że nawet  
 nie tylko im miarę w jedzeniu, piciu, stroiach  
 przepisał, ale nawet żelazną monetę nadał, a'eby  
 nie miał przyczyny narod przez handle, y inne tym  
 sposoby, zwiedzać cudze kraie, ani też od nich  
 bydź szukany, polityka także iego, z którą rozrzą-  
 dził prawa, nie małym będzie odgłosem w potom-  
 ne wieki, z ktorey przepisów, w dziecinnych  
 iefzcze leciech, z omylnych za zwyczaj w mło-  
 dości znaków, niezdatne do boiu zabiłali dzieci,  
 z Flotes wyspy niewolnikom odważnie życia swoje  
 za nich tracącym, słowa nigdy nie dorzymując w  
 darowaniu wolnością dla pozoru dobra publiczne-  
 go z życia wyzuwali. Do czegoż ich prozę tym  
 zamiarem obostrzenia przyprowadził, oto że przy-  
 kład sobie w niewolnictwie, nie mając ani na-  
 dziei żadney nigdy odmiany, z większą usilnością  
 zepsucia szukali, że rozumiejąc się samemi bydź  
 na świecie, na najpotrzebniejszy im światło, do-  
 wiedzenia się sposobu rządów, drugich narodów  
 zbywało, y tak owi tak szczupło świat bo tylko w  
 swojego Państwa obrębach ograniczający stali się  
 zwierzętami nierozumnemi y w sobie umierającemi  
 bez spodziewania się nawet żyć u potomności, gdyż  
 o nią się starać bez sprzeciwienia się prawom nie  
 mogli.

mogli. Szczęśliwzemi by ich podobno był uczynił, gdyby na przykład Marka Aureliusza Cezarza Rzymkiego był im zawżze wbiał, iakoby mieli całym światem rządzić, y z nim żyć, y podobnież do tego prawa stosował, że na ich obyczaje wżycyfy ludzie y potomność zapatrywać się będzie, że przez swoje chwalebne czyny nigdy umierać, ale na nowo odradzać się będą, że im zawżze coś do nauczenia się nowego, y do starunku potrzebnego zostanie, à nie umarzać razem z niemi wszystko. Dwoyga te tak przeciwne sobie prawa, iakie skutki wyprowadziły, cały świat widział w Rzymianach, aż do czci, która im w potomne wieki niezrownaną chwałę przypifywać będzie, gdy w Spartanach też same z niemi wraz zgineli. Zważyć W. M. Pan więc raczyfz chęć moją, korey prośzę, abys skutkiem odpowiedział, à to jest, chciey tym dostateczniey w Pismach iwoich przełożyć te zaślepienie podobnych ludzi, przez kore się tak nieszczęśliwemi czynią, iż iako sam ośładzisz te błahe moje dowody, będą bardzo słabe do przekonania ich, przy tak małej o swoią szczęśliwość staranności. Jestem

W. M. Pana z Serca życzliwy y Sługa  
*Terazyprzyszłoszczęśliwski.*

